
ORIGINALE       

  

 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 
Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981  

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 20  del  22/06/2016 

 
OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI 
INCOMPATIBILITÀ DI CISCUNO DI ESSI. (ARTT. 40 E 41 DEL D.LGS N. 
267/2000) - GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 DEL D.LGS N. 267/2000) 

 
L'anno duemilasedici, addì ventidue del mese di giugno si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Ghiroldi 

Francesco Paolo il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 20:00, nella sala delle 

adunanze  presso questa sede Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 20:00. 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GHIROLDI FRANCESCO PAOLO si no 
2 TOMASI ELIO si no 

3 FOSTINELLI DOMENICO si no 
4 SCHIAVI GIAN PAOLO si no 
5 PEDRETTI GIACOMINO si no 
6 ZEZIOLA ORIETTA si no 
7 MOSCARDI FERRUCCIO ANDY si no 
8 SANDRINI VITTORIO si no 

9 GHEZA ITALIA si no 
10 BONINO OTTAVIO si no 
11 TEDESCHI DAVIDE si no 
12 TOMASONI BENVENUTA si no 
13 GUARNERI GIANANTONIO si no 

 
                                              Totale presenti     13     Totale assenti     0 

 
Partecipa Il Segretario STANZIONE Dott. Giovanni 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E 
DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI INCOMPATIBILITÀ DI CISCUNO DI ESSI. (ARTT. 40 E 
41 DEL D.LGS N. 267/2000) - GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 DEL D.LGS N. 267/2000) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
IL SINDACO - PRESIDENTE informa che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il 

Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali 

sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del 

citato D.Lgs. 267/2000. Dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e 

dell'elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a 

seguito delle elezioni comunali tenutesi il 5 giugno 2016, come risulta dalla copia del verbale di tale 

adunanza trasmesso alla Segreteria comunale; 

 

DOPO di chè; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
� l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, 

per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 

qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

� il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 

Parte I del TUEL;  

� l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 

elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 

disciplina del TUEL);  

� l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali  cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

� inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:  

� il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 

190/2012”;  

� l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 

risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 

incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 

assessore del comune;   

 

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 05.06.2016; 

 

SUCCESSIVAMENTE alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 

circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena 

eletti; 

 



PREVIA formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha 

sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

 
ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

 

TANTO richiamato e premesso, il Consiglio comunale  

 
PRENDE ATTO 

 
dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal 

TUEL e dalla legge 235/2012, in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 

amministrative del 5 giugno 2016;. 

 

DOPO di chè; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 05.06.2016; 

 
VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 

eletti;  

 

PROCEDE quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese con il 

seguente esito: con voti unanimi e favorevoli, 

 

DELIBERA  
 

di convalidare l'elezione dei sottoelencatii, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 5 giugno 

2016, alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

Candidato eletto Sindaco:         lista collegata 
 
GHIROLDI FRANCESCO PAOLO     Lega Nord - Salvini 

 

Candidati eletti Consigliere:         lista collegata  voti 
 
TOMASI ELIO      Lega Nord – Salvini  n. 1481 

SCHIAVI GIAN PAOLO    Lega Nord – Salvini  n. 1432 

FOSTINELLI DOMENICO    Lega Nord - Salvini  n. 1384  

PEDRETTI GIACOMINO    Lega Nord - Salvini  n. 1381 

ZEZIOLA ORIETTA     Lega Nord - Salvini  n. 1369 

MOSCARDI FERRUCCIO ANDY   Lega Nord - Salvini  n. 1367 

SANDRINI VITTORIO     Lega Nord - Salvini  n. 1362 

GHEZA ITALIA      Lega Nord - Salvini  n. 1352 

BONINO OTTAVIO     Per Piancogno   n.   349 

TEDESCHI DAVIDE     Per Piancogno   n.   383 

TOMASONI BENVENUTA     Per Piancogno   n.   374 

GUARNERI GIANANATONIO    Per Piancogno   n.   366 



 
 

Successivamente ai sensi del comma 11 dell'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco 

presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intelligibile voce la 

formula: "GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA", quindi, 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano, ai sensi 

del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, da n. 13 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 267/2000                 

                

  



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

  

  IL PRESIDENTE 

   Ghiroldi Francesco Paolo 

 Il Segretario  

   STANZIONE Dott. Giovanni  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

lì, 06/07/2016 

Il Segretario 

   STANZIONE Dott. Giovanni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06/07/2016 al 21/07/2016, come prescritto 

dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 22/06/2016 

lì,      

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FAZIO dr. Maria G..   
 

 

 

     

 

             

 

   

   

 

  


